[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

муниципального района

Усольского районного муниципального образования

ПРОТОКОЛ № 3
 заседания межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд
«13» июля 2015 года
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Первый заместитель мэра по социально – экономическим вопросам
	Дубенкова

Ирина Михайловна

	СЕКРЕТАРЬ:

	Ведущий специалист отдела экономической политики УЭРиП администрации МР УРМО
	Алексеева

Анна Олеговна

	ПРИСУТСВОВАЛИ ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Государственный инспектор труда в Иркутской области
	Богданов

Дмитрия Яковлевич

	Начальник отдела персонального учета Управления Пенсионного фонда РФ в городе Усолье – Сибирское и Усольском районе
	Шукурганова
Ира Ивановна

	Начальник отдела камеральных проверок №2 по налогоплательщикам – индивидуальным предпринимателям МИФНС №18 по Иркутской области
	Шигобаева
Светлана Константиновна

	Директор ОГКУ ЦЗН города Усолье – Сибирское
	Сидорова

Иноида Михайловна

	Председатель объединения профсоюзных организаций Усольского районного муниципального образования
	Сухой
Михаил Михайлович

	Председатель Территориального объединения работодателей Усольского района
	Татарников
Александр Григорьевич

	Зам. начальника управления экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО
	Козельская
Людмила Григорьевна

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	От органов местного самоуправления:
	Колоскова Г.Г., Нефедьев Ю.В., Рахвалов А.Н., Тарасов А.В., Ушаков С.В., Чернышова И.В., Щиров Д.С.

	Хозяйствующие субъекты:

	ООО «Атлант», ООО «Возраждение», ООО «Изумруд», ООО «Коммунальные услуги», ООО «Насди», ООО «Орион плюс», ООО «Саяны +», ООО «Сибирский стандарт», ООО «Символ», КФХ Булкин В.А., КФХ Бурлакин В.И., КФХ «Картагон», КФХ Кудник Н.Г., ИП Бережнова З.И., ИП Блинова Л.Н., ИП Ганенко А.Н., ИП Дейнега П.А., ИП Кальней А.П., ИП Куфтарева Н.Н., ИП Николаенко А.А., ИП Пазухова М.С.

Обсудив на заседании межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд вопросы повестки:
1. О своевременном и полном перечислении налога на доходы физических лиц работодателями Усольского района
________________________________________________________________
(Дубенкова И.М., Богданов Д.Я., Шигобаева С.К.)
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Работодателям – должникам рекомендовать:
1.2.1. провести сверку платежей с налоговым органом.

Срок: до 25 июля 2015 года.

1.2.2. принять необходимые меры для погашения задолженности по налогам.

Срок: до 1 августа 2015 года.

1.2.3. представить в межведомственную комиссию информацию о погашении задолженности с приложением копии платежных поручений.

Срок: до 10 августа 2015 года.

1.3. МИФНС № 18 по Иркутской области рекомендовать:

1.3.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, имеющих задолженность по перечислению НДФЛ;

1.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района имеющих задолженность по перечислению НДФЛ в управление экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО.

Срок: по мере выявления.

1.4. Управлению экономического развития и прогнозирования рекомендовать направлять в адрес администраций городских (сельских) поселений УРМО списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района имеющих задолженность по перечислению НДФЛ.

Срок: по мере поступления информации.

1.5. Главам городских и сельских поселений УРМО рекомендовать проводить работу по уведомлению работодателей, являющихся должниками по уплате налога на доходы физических лиц, об исполнении ими обязанности по погашению данной задолженности.

Срок: в течение 5 рабочих дней после получения информации.

2. О доведении заработной платы до минимального размера оплаты труда и среднеотраслевого уровня
________________________________________________________________
(Дубенкова И.М., Богданов Д.Я., Шигобаева С.К., Козельская Л.Г.)
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Работодателям рекомендовать:

2.2.1. не допускать выплату заработной платы ниже установленного минимального размера оплаты труда.

2.2.2. заработную плату повысить до уровня прожиточного минимума, установленного в регионе.

2.2.3. предоставить в управление экономического развития и прогнозирования информацию об увеличении заработной платы работников с документальным подтверждением.

Срок: до 1 августа 2015 года.

2.3. МИФНС № 18 по Иркутской области рекомендовать:

2.3.1. продолжить работу, направленную на выявление работодателей Усольского района, выплачивающих заработную плату ниже МРОТ;

2.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района выплачивающих заработную плату ниже МРОТ в управление экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО.

Срок: по мере выявления.

2.4. Управлению экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО продолжить работу с работодателями Усольского района по доведению заработной платы до минимального размера оплаты труда и прожиточного минимума, установленного в Иркутской области для трудоспособного населения.

Срок: по мере поступления информации.
3. О задолженности работодателей Усольского района по уплате страховых взносов во внебюджетные фонды Российской Федерации
________________________________________________________________
(Дубенкова И.М., Шукурганова И.И., Мигунова Л.Г., Козельская Л.Г.)
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Руководителям отраслевых органов администрации Усольского района (комитет по образованию, отдел культуры и молодежной политики)  указать руководителям подведомственных учреждений на соблюдение сроков уплаты страховых взносов и недопущение задолженности во внебюджетные фонды.

Срок: постоянно.

3.3. Управлению Пенсионного Фонда РФ в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе и ГУ ИРО фонда социального страхования филиал № 12 рекомендовать:

3.3.1. продолжить работу, направленную на повышение уровня собираемости страховых взносов.

Срок: постоянно.

3.3.2. формировать и направлять списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района имеющих задолженность по страховым взносам в управление экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО.

Срок: ежеквартально.

3.4. Управлению экономического развития и прогнозирования рекомендовать направлять в адрес администраций городских (сельских) поселений УРМО списки предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Усольского района имеющих задолженность во внебюджетные фонды.

Срок: по мере поступления информации.

3.5. Главам городских и сельских поселений УРМО рекомендовать проводить работу по уведомлению работодателей, являющихся должниками по уплате страховых взносов, об исполнении ими обязанности по погашению данной задолженности.

Срок: в течение 5 рабочих дней после получения информации.
4. Об организации работы по снижению неформальной занятости в Усольском районном муниципальном образовании
________________________________________________________________
(Дубенкова И.М., Козельская Л.Г., Колоскова Г.Г., Нефедьев Ю.В., Рахвалов А.Н., Тарасов А.В., Ушаков С.В., Чернышова И.В., Щиров Д.С.)
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Главам городских (сельских) поселений УРМО рекомендовать:

4.2.1. продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости и достижение контрольных показателей снижения неформальной занятости в Усольском районном муниципальном образовании, утвержденных распоряжением администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования от 25.05.2015 года № 104-р;

Срок: до конца 2015 года.

4.2.2. рассмотреть возможность включения одним из условий при заключении договоров аренды земли на нестационарные объекты, наличие заключенных трудовых договоров с работниками;

Срок: постоянно.

4.3. Управлению экономического развития и прогнозирования рекомендовать:

4.3.1. продолжить работу, направленную на снижение неформальной занятости, легализации заработной платы и трудовых отношений во взаимодействии с федеральными структурами.

Срок: постоянно.

4.3.2. направлять в Управление Пенсионного Фонда РФ в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе список выявленных работников, с которыми в ходе проводимой работы по снижению неформальной занятости заключены трудовые договоры, на предмет постановки работников на учет в Пенсионном фонде.

Срок: в течение 3-х рабочих дней.

4.4. Управлению Пенсионного Фонда РФ в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе отрабатывать список выявленных работников, с которыми в ходе проводимой работы по снижению неформальной занятости заключены трудовые договоры, на предмет постановки работников на учет в Пенсионном фонде РФ и уплаты работодателями за них страховых взносов. Список направлять в управление экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО.

Срок: в течение 3-х рабочих дней.

4.5. Рабочей группе в составе представителей прокуратуры города Усолье – Сибирское (Зеленский Д.Е.), государственной инспекции труда в Иркутской области (Богданов Д.Я.), МИФНС № 18 по Иркутской области (Шигобаева С.К.), Управления Пенсионного Фонда РФ в г. Усолье – Сибирское и Усольском районе (Глебович В.П.), ГУ ИРО фонда социального страхования филиал № 12 (Мигунова Л.Г.), ОГКУ ЦЗН города Усолье – Сибирское (Никитина Л.С.), отдела полиции МО МВД России «Усольский» (Медведский М.Ю.), администрации МР УРМО (Алексеева А.О.) рекомендовать:

4.5.1. проводить выездные мероприятия по выявлению работодателей Усольского района, использующих труд работников без оформления трудовых отношений.

Срок: согласно утвержденному графику.

4.5.2. на заседаниях межведомственной комиссии освещать информацию о результатах выездных мероприятий.

 Срок: на очередном заседании комиссии.
4.6. МИФНС №18 по Иркутской области направить в управление экономического развития и прогнозирования администрации МР УРМО список индивидуальных предпринимателей по Усольскому району, зарегистрированных с начала 2015 года.

Срок: до 15 июля 2015 года.
	Первый заместитель мэра по социально-экономическим вопросам
	И.М. Дубенкова

[image: image2.png]

PAGE
4